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Raport de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea din Craiova, 

Școala Doctorală a Facultății de Drept, Domeniul „Drept” 
 

 

I. Introducere 
 

1. Informații generale 

 
Prezentul Raport de evaluare externă de progres a fost realizat în cadrul procesului de evaluare 

intermediară a domeniului de studii universitare de doctorat Drept din cadrul IOSUD Universitatea din 

Craiova - Școala Doctorală a Facultății de Drept, în conformitate cu prevederile Ghidului pentru 

desfășurarea procesului de evaluare externă periodică a domeniilor de studii universitare de doctorat, 

de către următoarea comisie: 

1. Prof. univ. dr. NEGRUȚ Vasilica, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați;  

2. IONAȘCU Alina, student-doctorand, Universitatea de Vest din Timișoara;  

3. FUIOR Cătălin - Expert în cadrul Direcției Asigurarea Calității, responsabil suport activitate 

a CPS – Stiințe Juridice. 

 

1.1. Descrierea Școlii doctorale care gestionează domeniul de studii universitare de doctorat 

Școala Doctorală a Facultății de Drept (S.D.F.D.) a fost înființată în anul 1993, odată cu obținerea 

conducerii de doctorat de către prof. univ. dr. Ion Dogaru. A fuzionat, pentru o perioadă, cu alte domenii 

în Școala doctorală de științe socio-umane, pentru ca, din anul 2015 să redevină de sine stătătoare. Școala 

Doctorală a Facultății de Drept a cunoscut o dezvoltare constantă cu privire la cadrele didactice care sunt 

abilitate să conducă doctorate, în prezent numărând 12 conducători de doctorat.  

De asemenea, numărul doctoranzilor a fost în continuă creștere. Baza materială a fost dezvoltată 

prin implementarea proiectului finanțat din fonduri europene pentru construirea noului sediu al Facultății 

de Drept, prin dezvoltarea resurselor bibliotecii și prin realizarea unei biblioteci virtuale. Sursele de 

finanțare au cunoscut o reală evoluție, S.D.F.D. atrăgând fonduri europene pentru finanțarea studiilor 

doctorale și post-doctorale.  

O dezvoltare reală au cunoscut și relațiile internaționale ale S.D.F.D., atât prin atragerea unui de 

profesori străini și de la alte universități din România în programele sau activitățile sale, cât și printr-un 

număr important de teze realizate în cotutelă. 

 

1.2. Descrierea domeniului de studii universitare de doctorat 

Școala Doctorală a Facultății de Drept cuprinde un singur domeniu de doctorat - «DREPT», 

acreditat prin Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice privind funcționarea școlilor 

doctorale în anul 2016-2017, nr. 5382/2016, publicat în M.Of. nr. 925 din 17 noiembrie 2016. 
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2. Modificări substanțiale produse în perioada de la ultima procedură de evaluare externă, dacă 

este cazul 

Nu este cazul. 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  

În urma procedurii de monitorizare postacreditare, domeniul de studii universitare de doctorat Drept 

din cadrul Școalii Doctorale a Facultății de Drept a înregistrat progrese semnificative în 

implementarea recomandărilor formulate în cadrul raportului de evaluare externă periodică (REE). 

2.1. Descrierea modului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță, precum 

și a recomandărilor formulate pentru indicatorii evaluați ca parțial îndepliniți în cadrul 

procedurii de evaluare periodică 

1. Indicatorul *A.1.3.3.: Cel puțin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale obținute 

de universitate prin contract instituțional și prin taxe de școlarizare încasate de la studenții 

doctoranzi de la forma de învățământ cu taxă se utilizează pentru a deconta cheltuielile de formare 

profesională ale doctoranzilor (participarea la conferințe, școli de vară, cursuri, stagii în străinătate, 

publicare de articole de specialitate sau alte forme specifice de diseminare etc.). 

Recomandare: Crearea unui mecanism instituțional centralizat / la nivelul SDFD pentru acordarea a 

cel puţin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale pentru a finanța cheltuielile de 

formare profesională ale doctoranzilor. 

Mod de îndeplinire: Prin Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Drept (S.D.F.D.), adoptat în 

18.10.2024, în conformitate cu dispozițiile din Regulamentul instituţional de organizare şi 

funcţionare a programelor de studii universitare de doctorat al I.O.S.U.D. - Universitatea din Craiova 

din 26 septembrie 2024 şi din Legea învățământului superior nr. 199/2023, a fost implementat un 

mecanism instituțional centralizat/la nivelul SDFD pentru acordarea a cel puţin 10% din totalul 

sumelor aferente granturilor doctorale pentru a finanța cheltuielile de formare profesională ale 

doctoranzilor. 

Astfel, conform art. art. 13 (Creșterea calității experienței educaționale și de cercetare a studenților 

doctoranzi),  S.D.F.D. acordă a cel puţin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale pentru 

a finanța cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor; sprijinul financiar de formare 

profesională al doctoranzilor vizează cheltuieli de natura participării la conferinţe, şcoli de vară, 

cursuri, stagii în străinătate, taxe de publicare de articole de specialitate în reviste internaționale. 

Studentul-doctorand, pe perioada stagiului doctoral, poate beneficia de un buget anual de formare 

profesională de maxim 4.000 de lei compus din: 2.000 de lei pentru cheltuieli de cazare aferente 

participării la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate; 1.500 de lei pentru cheltuieli de 

transport aferente participării la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate; 500 de lei 

pentru taxe de publicare de articole de specialitate în reviste internaționale. 

Bugetele de formare profesională se aprobă pe baza unei cereri din partea studentului-doctorand anual 

până la data de 30 octombrie de către Consiliul S.D.F.D., în limita a cel puţin 10% din totalul sumelor 

aferente granturilor doctorale. Consiliul S.D.F.D. decide pe baza criteriilor de evaluare numărul anual 

de bugetele de formare profesională aprobate. 

Criteriile pentru aprobarea bugetelor de formare profesională au în vedere următoarele criterii: 

- pentru studenții doctoranzi din anul I: 1. media generală obținută la colocviul de admitere; 2. media 

generală a anilor de studii de la programul de masterat absolvit; 3. numărul de publicații știintțifice 

în domeniul Drept; 

- pentru studenții doctoranzi din anii II-IV: 1. media generală obținută la examenele aferente 

disciplinelor din Programul bazat pe studii universitare avansate; 2. calificativul obținut în urma 
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susținerii ultimului raport de cercetare; 3. numărul de publicații științifice și de participări la 

conferințe în domeniul Drept. 

2.2. Descrierea modului de implementare a recomandărilor formulate pentru indicatorii de 

performanță evaluați ca îndepliniți în cadrul procedurii de evaluare periodică 

1. Indicatorul de performanță A.1.3.2.: Proporția studenților doctoranzi existenți în momentul 

evaluării, care beneficiază pentru minimum șase luni și de alte surse de finanțare decât finanțarea 

guvernamentală, prin burse acordate de persoane fizice sau juridice sau sunt susținuți financiar prin 

granturi de cercetare sau de dezvoltare instituțională / resurse umane, este cel puțin 20%. 

Recomandare: Se recomandă o mai bună comunicare cu mediul-socio profesional pentru atragrea 

unor finanțări sub formă de bursă privată doctoranzilor. 

Mod de îndeplinire: Prin Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Drept (S.D.F.D.), adoptat la 

nivelul Școlii doctorale a Facultății de Drept în 18.10.2024, în conformitate cu dispozițiile din 

Regulamentul instituţional de organizare şi funcţionare a programelor de studii universitare de 

doctorat al I.O.S.U.D. - Universitatea din Craiova din 26 septembrie 2024 şi din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, a fost implementat un mecanism pentru o mai bună comunicare 

cu mediul-socio profesional pentru atragrea unor finanțări sub formă de burse private doctoranzilor, 

în vederea creșterii cresterea numărului de studenți-doctoranzi care beneficiază și de alte surse de 

finanțare decât cea guvernamentală. 

Astfel, conform art. 13  alin. (6), S.D.F.D. spijină comunicarea cu mediul-socio profesional pentru 

atragrea unor finanțări sub formă de bursă privată doctoranzilor prin organizarea anuală a unor mese 

rotunde cu reprezentanții mediului-socio profesional. 

 

2. Indicatorul de performanță A.3.2.1.: Cel puțin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul 

supus evaluării prezintă minimum 5 publicații indexate Web of Science sau ERIH în reviste cu factor 

de impact sau alte realizări, cu semnificație relevantă pentru domeniul respectiv în care se regăsesc 

contribuții de nivel internațional ce relevă un progres în cercetarea științifică – dezvoltare – inovare 

pentru domeniul evaluat. Conducătorii de doctorat menționați au vizibilitate internațională în ultimii 

cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele științifice ale publicațiilor și conferințelor 

internaționale; calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale internaționale; calitatea 

de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate sau calitatea de 

membru al unor comisii de susținere a unor teze de doctorat la universități din străinătate sau în 

cotutelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de știință Arte și Știința sportului și 

educației fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internațională în ultimii cinci ani 

prin calitatea de membru în board-urile asociațiilor profesionale, prin calitatea de membru în 

comitetele de organizare a evenimentelor artistice și competițiilor internaționale, respectiv prin 

calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul evenimentelor artistice sau competițiilor 

internaționale. 

Recomandare: Îmbunătățirea participării la conferințe internaționale și a publicațiilor în reviste 

internaționale, eventual prin cooperare cu partenerii internaționali consacrați ai facultății. 

Mod de îndeplinire: Prin Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Drept (S.D.F.D.), în 

conformitate cu dispozițiile din Regulamentul instituţional de organizare şi funcţionare a programelor 

de studii universitare de doctorat al I.O.S.U.D. - Universitatea din Craiova din 26 septembrie 2024 şi 

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, a fost implementat un mecanism instituțional 

centralizat/la nivelul SDFD pentru îmbunătățirea participării la conferințe internaționale și a 

publicațiilor în reviste internaționale, eventual prin cooperare cu partenerii internaționali consacrați 

ai facultății. 



 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

Pag. 4 din 9 
 

Astfel, conform art. art. 13-Creșterea calității experienței educaționale și de cercetare a studenților 

doctoranzi: 

- S.D.F.D. acordă cel puţin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale pentru a finanța 

cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor;  

- sprijinul financiar de formare profesională al doctoranzilor vizează cheltuieli de natura participării 

la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate, taxe de publicare de articole de specialitate 

în reviste internaționale; 

- studentul-doctorand, pe perioada stagiului doctoral, poate beneficia de un buget anual de formare 

profesională de maxim 4.000 de lei compus din: 2.000 de lei pentru cheltuieli de cazare aferente 

participării la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate; 1.500 de lei pentru cheltuieli de 

transport aferente participării la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate; 500 de lei 

pentru taxe de publicare de articole de specialitate în reviste internaționale; 

Bugetele de formare profesională se aprobă pe baza unei cereri din partea studentului-doctorand anual 

până la data de 30 octombrie de către Consiliul S.D.F.D. în limita a cel puţin 10% din totalul sumelor 

aferente granturilor doctorale. Consiliul S.D.F.D. decide pe baza criteriilor de evaluare numărul anual 

de bugetele de formare profesională aprobate. 

Criteriile pentru aprobarea bugetelor de formare profesională au în vedere următoarele criterii: 

- pentru studenții doctoranzi din anul I: 1. media generală obținută la colocviul de admitere; 2. media 

generală a anilor de studii de la programul de masterat absolvit; 3. numărul de publicații știintțifice 

in domeniul Drept; 

- pentru studenții doctoranzi din anii II-IV: 1. media generală obținută la examenele aferente 

disciplinelor din programul bazat pe studii universitare avansate; 2. calificativul obținut în urma 

susținerii ultimului raport de cercetare; 3. numărul de publicații științifice și de participări la 

conferințe in domeniul Drept. 

De asemenea, conform art. 10 intitulat „Evaluarea valorificării cercetării doctorale şi obligaţiile de 

asistenţă”, fiecare student doctorand va publica cel puţin două articole în reviste ştiinţifice sau în 

volumele unor conferinţe ştiinţifice naţionale sau internaţionale și va participa la minim două 

conferințe naționale/internaționale în fiecare an al studiilor doctorale. Doctoranzii au obligația de a 

depune anual la S.D.F.D. în format electronic dovada publicării de articole (coperta, pagina cu ISBN 

al revistei, cuprinsul revistei și articolul publicat) și participării la conferințe (diploma/adeverința de 

participare, programul conferinței). 

 

3. Indicatorul de performanță* C.2.2.1: Toți studenții doctoranzi au acces gratuit la o platformă cu 

baze de date academice relevante pentru domeniul de studii de doctorat analizat. 

Recomandare: Se recomandă includerea în programul de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate a unui curs de scriere academică în domeniul drept. 

Mod de îndeplinire: Conform planui de învăţământ de la nivelul Școlii doctorale a Facultății de Drept, 

în programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate este inclusă în anul I, semestrul 1, ca 

disciplină obligatorie cu 2h de curs/săptămână - Metodologia cercetării juridice (echivalent curs de 

scriere academică în domeniul drept). 

 

4. Indicatorul de performanță* C.3.1.1.: IOSUD, pentru domeniul de studii evaluat, are încheiate 

acorduri de mobilitate cu universități din străinătate, cu institute de cercetare, cu companii care 

desfășoară activități în domeniul studiat, care vizează mobilitatea studenților doctoranzi și a 

cadrelor didactice (de exemplu, acorduri ERASMUS pentru ciclul de studii doctorale). Cel puțin 35% 

dintre studenții doctoranzi au efectuat un stagiu de pregătire în străinătate sau o altă formă de 

mobilitate, precum participarea la conferințe științifice internaționale. IOSUD elaborează și 

implementează politici și planuri de măsuri care vizează creșterea numărului de studenți doctoranzi 
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care participă la stagii de pregătire în străinătate, până la cel puțin 20%, care este ținta la nivelul 

Spațiului European al Învățământului Superior. 

Recomandare: Se recomandă implementarea de metode/instrumente pentru creșterea numărului de 

stagii de pregătire în străinătate a doctoranzilor și/sau a duratei acestora. 

Mod de îndeplinire: Prin Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Drept (S.D.F.D.), în 

conformitate cu dispozițiile din Regulamentul instituţional de organizare şi funcţionare a programelor 

de studii universitare de doctorat al I.O.S.U.D. - Universitatea din Craiova din 26 septembrie 2024 şi 

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, a fost implementat un mecanism instituțional 

centralizat/la nivelul SDFD pentru creșterea numărului de stagii de pregătire în străinătate a 

doctoranzilor și/sau a duratei acestora. 

Astfel, conform art. art. 13 cu titlul „Creșterea calității experienței educaționale și de cercetare a 

studenților doctoranzi”, 

- S.D.F.D. acordă a cel puţin 10% din totalul sumelor aferente granturilor doctorale pentru a finanța 

cheltuielile de formare profesională ale doctoranzilor; 

- sprijinul financiar de formare profesională ale doctoranzilor vizează cheltuieli de natura participării 

la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate, taxe de publicare de articole de specialitate 

în reviste internaționale. 

Studentul-doctorand, pe perioada stagiului doctoral, poate beneficia de un buget anual de formare 

profesională de maxim 4.000 de lei compus din: 2.000 de lei pentru cheltuieli de cazare aferente 

participării la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate; 1.500 de lei pentru cheltuieli de 

transport aferente participării la conferinţe, şcoli de vară, cursuri, stagii în străinătate; 500 de lei 

pentru taxe de publicare de articole de specialitate în reviste internaționale. 

Bugetele de formare profesională se aprobă pe baza unei cereri din partea studentului-doctorand anual 

până la data de 30 octombrie de către Consiliul S.D.F.D. în limita a cel puţin 10% din totalul sumelor 

aferente granturilor doctorale. Consiliul S.D.F.D. decide pe baza criteriilor de evaluare numărul anual 

de bugetele de formare profesională aprobate. 

Criteriile pentru aprobarea bugetelor de formare profesională au în vedere următoarele criterii: 

- pentru studenții doctoranzi din anul I: 1. media generală obținută la colocviul de admitere; 2. media 

generală a anilor de studii de la programul de masterat absolvit; 3. numărul de publicații științifice în 

domeniul Drept; 

- pentru studenții doctoranzi din anii II-IV: 1. media generală obținută la examenele aferente 

disciplinelor din programul bazat pe studii universitare avansate; 2. calificativul obținut în urma 

susținerii ultimului raport de cercetare; 3. numărul de publicații științifice și de participări la 

conferințe în domeniul Drept. 

 

5. Indicatorul de performanță C.3.1.3.: Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor 

doctorale este susținută prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale 

pentru atragerea de studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii 

de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat etc.). 

Recomandare: Se recomandă (la nivelul tuturor facultăților de drept din țară) includerea experților 

internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat. 

Mod de îndeplinire: Prin Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Drept (S.D.F.D.), în 

conformitate cu dispozițiile din Regulamentul instituţional de organizare şi funcţionare a programelor 

de studii universitare de doctorat al I.O.S.U.D. - Universitatea din Craiova din 26 septembrie 2024 şi 

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, a fost implementat un mecanism privind  includerea 

experților internaționali în comisii de îndrumare sau de susținere a tezelor de doctorat. 

Astfel, conform art. art. 7. intitulat „Îndrumarea studenţilor doctoranzi şi cotutela”, „Comisia de 

îndrumare a studentului-doctorand este compusă din conducătorul de doctorat și 3 membri, din care 
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un cadru didactic din afara UCV. Din comisia de îndrumare/susținere publică a tezei de doctorat pot 

face parte cadre didactice de la instituții de cercetare internaționale”. 

 

III. Concluzii și recomandări 
 
În urma analizei realizate, se constată că Școala Doctorală a Facultăţii de Drept (S.D.F.D.) din cadrul 

Universității din Craiova a înregistrat progrese în perioada evaluată, prin implementarea 

recomandărilor făcute în cadrul raportului de evaluare externă.  

 

Recomandări pentru perioada următoare: 

 

- implicarea mediului socio-profesional în susținerea financiară a studenților doctoranzi prin 

acordarea de burse private; 

- îmbunătățirea participării conducătorilor de doctorat la conferințe internaționale și a publicațiilor în 

reviste internaționale; 

- creșterea numărului de stagii de pregătire în străinătate a studenților-doctoranzi;  

- organizarea periodică de workshopuri privind utilizarea bazelor de date academice și a 

instrumentelor de scriere academică. 

 

 
Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1. Indicatorul *A.1.3.3.: Cel puțin 

10% din totalul sumelor aferente 

granturilor doctorale obținute 

de universitate prin contract 

instituțional și prin taxe de 

școlarizare încasate de la 

studenții doctoranzi de la forma 

de învățământ cu taxă se 

utilizează pentru a deconta 

cheltuielile de formare 

profesională ale doctoranzilor 

(participarea la conferințe, școli 

de vară, cursuri, stagii în 

străinătate, publicare de articole 

de specialitate sau alte forme 

specifice de diseminare etc.). 

Crearea unui mecanism 

instituțional centralizat / 

la nivelul SDFD pentru 

acordarea a cel puţin 

10% din totalul sumelor 

aferente granturilor 

doctorale pentru a 

finanța cheltuielile de 

formare profesională ale 

doctoranzilor 

Implementată 

2.  Indicatorul *A.1.3.2: Proporția 

studenților doctoranzi existenți 

în momentul evaluării, care 

beneficiază pentru minimum 

șase luni și de alte surse de 

finanțare decât finanțarea 

guvernamentală, prin burse 

acordate de persoane fizice sau 

juridice sau sunt susținuți 

Se recomandă o mai 

bună comunicare cu 

mediul-socio profesional 

pentru atragrea unor 

finanțări sub formă de 

bursă privată 

doctoranzilor. 

Implementată 
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financiar prin granturi de 

cercetare sau de dezvoltare 

instituțională / resurse umane, 

este cel puțin 20%. 

3.  Indicatorul de performanță 

A.3.2.1.: Cel puțin 50% dintre 

conducătorii de doctorat din 

domeniul supus evaluării 

prezintă minimum 5 publicații 

indexate Web of Science sau 

ERIH în reviste cu factor de 

impact sau alte realizări, cu 

semnificație relevantă pentru 

domeniul respectiv în care se 

regăsesc contribuții de nivel 

internațional ce relevă un 

progres în cercetarea științifică 

– dezvoltare – inovare pentru 

domeniul evaluat. Conducătorii 

de doctorat menționați au 

vizibilitate internațională în 

ultimii cinci ani, constând în: 

calitatea de membru în 

comitetele științifice ale 

publicațiilor și conferințelor 

internaționale; calitatea de 

membru în board-urile 

asociațiilor profesionale 

internaționale; calitatea de 

invitat în cadrul conferințelor 

sau grupurilor de experți 

desfășurate în străinătate sau 

calitatea de membru al unor 

comisii de susținere a unor teze 

de doctorat la universități din 

străinătate sau în cotutelă cu o 

universitate din străinătate. 

Pentru ramurile de știință Arte 

și Știința sportului și educației 

fizice, conducătorii de doctorat 

vor proba vizibilitatea 

internațională în ultimii cinci 

ani prin calitatea de membru în 

board-urile asociațiilor 

profesionale, prin calitatea de 

membru în comitetele de 

Îmbunătățirea 

participării la conferințe 

internaționale și a 

publicațiilor în reviste 

internaționale, eventual 

prin cooperare cu 

partenerii internaționali 

consacrați ai facultății. 

Implementată 
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organizare a evenimentelor 

artistice și competițiilor 

internaționale, respectiv prin 

calitatea de membru în jurii sau 

echipe de arbitraj în cadrul 

evenimentelor artistice sau 

competițiilor internaționale. 

4. Indicatorul de performanță* 

C.2.2.1: Toți studenții 

doctoranzi au acces gratuit la o 

platformă cu baze de date 

academice relevante pentru 

domeniul de studii de doctorat 

analizat. 

Se recomandă 

includerea în programul 

de pregătire bazat pe 

studii universitare 

avansate a unui curs de 

scriere academică în 

domeniul drept. 

Implemrntată 

5. Indicatorul de performanță* 

C.3.1.1.: IOSUD, pentru 

domeniul de studii evaluat, are 

încheiate acorduri de mobilitate 

cu universități din străinătate, 

cu institute de cercetare, cu 

companii care desfășoară 

activități în domeniul studiat, 

care vizează mobilitatea 

studenților doctoranzi și a 

cadrelor didactice (de exemplu, 

acorduri ERASMUS pentru 

ciclul de studii doctorale). Cel 

puțin 35% dintre studenții 

doctoranzi au efectuat un stagiu 

de pregătire în străinătate sau o 

altă formă de mobilitate, precum 

participarea la conferințe 

științifice internaționale. IOSUD 

elaborează și implementează 

politici și planuri de măsuri care 

vizează creșterea numărului de 

studenți doctoranzi care 

participă la stagii de pregătire 

în străinătate, până la cel puțin 

20%, care este ținta la nivelul 

Spațiului European al 

Învățământului Superior. 

Se recomandă 

implementarea de 

metode/instrumente 

pentru creșterea 

numărului de stagii de 

pregătire în străinătate 

a doctoranzilor și/sau a 

duratei acestora. 

Implementată 

6. Indicatorul de performanță 

C.3.1.3.: Internaționalizarea 

activităților din cadrul studiilor 

doctorale este susținută prin 

Internaționalizarea 

activităților din cadrul 

studiilor doctorale este 

susținută prin măsuri 

Implementată 
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măsuri concrete (de exemplu, 

participarea la târguri 

educaționale pentru atragerea 

de studenți doctoranzi 

internaționali; includerea 

experților internaționali în 

comisii de îndrumare sau de 

susținere a tezelor de doctorat 

etc.). 

concrete (de exemplu, 

participarea la târguri 

educaționale pentru 

atragerea de studenți 

doctoranzi 

internaționali; 

includerea experților 

internaționali în comisii 

de îndrumare sau de 

susținere a tezelor de 

doctorat etc.). 
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